
98  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

129842/2021 VERA LUCIA MARQUES 
TAVARES 2020/2021 01 a 30/09/2021 20/09/2021 11

114386/2021 VERA REGINA CAMPOS 
SERRA 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 27/05/2021 06

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0461/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
•TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS - Período: 22 a 29/09/2021 - GEDOC 
nº: 130217/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0462/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
- MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS – Período: 25 a 27/09/2021 – 
GEDOC nº 129578/2021
- RAFAEL DE MOURA SOUZA – Período: 10/09/2021 – GEDOC nº 129464/2021
- SANDRO CASTRO ALENCAR – Período: 13 a 14/09/2021 – GEDOC nº 129317/2021
- TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS – Período: 16 a 17/09/2021 – GEDOC nº 129768/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0463/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado Licença Casamento, com fulcro 
no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
- ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA – Período: 17 a 24/09/2021 – 
GEDOC nº 130222/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 710782
PORTARIA Nº 0464/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 24 de 
setembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 23 de se-
tembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02 e 03/10/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

PERÍODO: 02 e 03/10/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês outubro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de setembro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de 
setembro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 02/10/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

Elizabeth Santos Lima Bemerguy (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Justiça Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora técnica especializada de Pro-
curadoria de Justiça Criminal)
DIA 03/10/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria de Justiça Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor de Procuradoria de Justiça Criminal)
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 28 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 710756
PORTARIA Nº 3143/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Noticia de Fato SIMP n.º 001749-009/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para atuar na Notícia de Fato n.º 001749-009/2021 e pra-
ticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusive 
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documen-
tos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para co-
lheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas pelas autoridades competentes, oferecer 
denúncia, propor ação judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos 
em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, arquivar, se for 
o caso, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as pesso-
as envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 710768
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 009/2021-MP/PA.
PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará e Ministério Público do 
Estado do Tocantins.
OBJETO: Cooperação técnica na área de inteligência, a ser desenvolvida 
mediante o compartilhamento entre os acordantes de bases de dados e 
recursos de tecnologia da informação, bem como a cooperação de recur-
sos humanos para o desenvolvimento e aperfeiçoamento de sistemas e 
ferramentas, que têm por objetivos otimizar o tratamento e a difusão de 
informações e conhecimentos.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
VIGÊNCIA: 28/09/2021 a 28/09/2026
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 710647
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2021-MPCM/PA
Constatada a regularidade dos atos procedimentais HOMOLOGO a adjudica-
ção referente ao Processo Licitatório nº 4297/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
nº 002/2021-MPCM/PA, em favor da empresa vencedora, SODEXO PASS 
DO BRASIL SER. E COM. S.A, inscrita no CNPJ/MF nº 69.034.668/0001-56, 
com valor global estimado de R$ 1.671.219,00 (um milhão, seiscentos e 
setenta e um mil, duzentos e dezenove reais).
Belém, 24 de setembro de 2021
Maria Regina Cunha
Procuradora Geral do MPCM, em exercício

Protocolo: 710708
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RESULTADO LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4297/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021-MPCM/PA
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de administração, gerenciamento e fornecimento de Vale Alimentação na 
forma de cartão eletrônico, magnético ou de tecnologia similar para os 
servidores do MPCM-PA, cujo critério de julgamento foi o de menor preço 
global – representado pela menor taxa de administração.
O MPCM/PA, através da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão 
Presencial nº 02/2021-MPCM/PA.
Vencedora: SODEXO PASS DO BRASIL SER. E COM. S.A - CNPJ/MF sob o 
nº 69.034.668/0001-56
Valor global estimado de R$ 1.671.219,00 (um milhão, seiscentos e seten-
ta e um mil, duzentos e dezenove reais)
Belém, 22 de setembro de 2021
Sabrina Oliveira Araújo
Pregoeira-MPCM/PA

Protocolo: 710706


